ἡ αὐτοτελεστὴν] Ita MSS. H. & R. idest: *ης* qui restituti fuerint: ita infr. in Matth. 19.

29. p. 392. *εἰδὲ διώσαται νόντα τὸν δοτούσαντὸν μὴ μὴ τὸ γεροντίαν τὸν σάρξ, εἰδὲ διώσαντα, ηναγόντοντο* ὅποιος λοιπὸν τὸν σάρξ τὸν διον. hoc est, restitutum. Quod idcirco à me notatur, quia activum solum verbo huic significacionem Lexicographi tribuunt.

εἰσπέραντες τοις παραπλανασταῖς] Videtur positum P. 308. pro, *παραπλανασταῖς*.

καὶ ιναὶ γενῖ θεοῖς οὐαὶ τοῖς τοῖς &c.] Cum hæc in Novi Testam. libris non habeantur, ex apocrypho aliquo Evangelio de promota essi judicamus, qualia multa circumferbant olim, ut ex Gelasij Decreto dicere est, Decr. Part. 1. Distinct. 15. vel è Novi Testam. exemplaribus excidisse, quod alias etiam contigisse infra observabimus.

εἰδὲ εἴη διὰ τοῦ διδάσκαλος εἰπεῖν] Ita exemplar aliquod habuisse scimus, Matth. 17. 11. Vulgo legitur: *εἰδὲ εἴη πατέρας αὐτοῦ*.

G iii

AD ORIGENIS COMMENTARIA

54. ἦ ὅν, οἵς καὶ αἰσθέοντες εἴπερ, συνινοί, &c. & infr. ead. pag. 12. ἃ εόμενοι γένονται, &c.] Hieronymus.

εἰ μὴ τὸ περιεγένετο τὸ τέλος, &c.] Sic C. R. at H. εἰ μὴ τὸ περιεγένετο τὸ τέλος γενναντικόν εἰ διὰ δύνασθαι τὸ περιεγένετον. &c. Locus mendosus, ē quo nihil idoneum queas extundere: aliquid hic nobis in Veteri Interpretatione presidij fuit, hinc & ipsa saepe fallacissima sit. Sic illa se habet: Propter hoc autem quod sequitur, Sic & Filius hominis patietur ab eis, consequenter dicitur. Si primum ad Sribas pertinet, & hoc ad Sribas. Si autem primum ad Herodem, & Herodiadēm, & filiam eius, & secundum ad ipsos. Itaque sic legendum coniicio: εἰ μὴ Εἰ τὸ περιεγένετο, δηλοῦται γενναντικόν εἰ τὸ περιεγένετο, &c.

P. 309. Ἡνὶ μὲν Συριαῖοι αἰτιάζουσι, &c.] Origenes Homil. 20. in Luc. Porro quia non valeant hi qui variis agitacionibus laborabant, in montem condescendere, idcirco descendit, & venit ad eos qui deorsum erant.

εἰ τὸ περιεγένετο τὸ τέλος, &c.] Quoscunque morbos in hominum corporibus gignere viribus suis Luna creditur, ἀλιτεύονται & qui iis laborant, ἀλιτεύονται, dici possunt; sed furiosi fere, demoniaci, & epileptici ita appellantur. Vettius Valens, quem, si Deus annuerit, olim ē tenebris in lucem proferemus, libro Anthologiarum 4. τὸ διέργον αὐτὸν τὸν αἰώνιον ἐπιστητητήσιν, ἡ φύσις ἔχειται. ἡ τοῦ μορbus τὸν σεληνικόν ἀποτελεῖται εἰ τὸ περιεγένετο τὸ τέλος, καὶ τὸ περιεγένετον, γένεται πάσι. Σεληνοφθορίας ἀπεργάται. Deinde ubi id exemplo probare vult, hominis genitaram profert qui Σεληνίας οὐκ εἰδεῖ. Præcipue autem Σεληνίας, seu, ut posterior atas locuta est, caducus, vel cadivus, hoc est, πανωτεπενε, appellari σεληνιανούς usufenit. Artemidorus: περιεγένετο τὸ περιεγένετον ηγετος οὐδὲ τὸ πλάνον τὸν ιερὸν καταστρέψασιν) γάρ τὸ περιεγένετον τοιοῦτον οἱ πατέρες αἰχνεύεισθε τὸ περιεγένετον. Efficientis vero siderali morbum quoque, qui sacer, ut plurimum appellatur, attribuit: Luna enim acceptus referunt. Dicunt autem Veteres morbum hunc Lunatribendum. Isidorus lib. 10. Orig. cap. 1. Caducus, & cedendo dicitur, idest Lunaticus, eo quod certe Luna tempore patiatur. Σοῦντος τὸ Γενετικόν τὸ περιεγένετον ἀπειράσθε ὁ νόσος τούτος ιερὸν καταληπτον τὸν πατέρα, ait Aretaeus lib. 1. cap. 4. vel quod οὐδὲπάτερον περιεγένετος (σεληνικόν) οὐδὲ πάτερα, οὐδὲ πάτερα γεννάει, ut inquit Galenus lib. 3. De dieb. decretor. πόρον qui comitiali morbo labo- rant servat periodos (Luna) prout plus minusve solis participat: vel etiam quod

Ipsé Deus memorat dies per tem ora Luna. Conceptum, talis quem sive mina profudit. ut auctor est Serenus. Hoc porro Matthæi

Ser. 5 ann. cap. 36.

loco. & cap. 4. v. 24. Lunaticus; סְרָבָר Syriaco dicitur, hoc est ut exponit Fullerus Miscellan. libr. 2. cap. 17. ad verbum, qui extra testa, supple, agit, quod intra domum continere se non posset, propter supernas quo agitabatur, Epilepsia permistum. Ita furiosus ille, de quo Luc. 8. 27. εἰ δύναται εἰπει. At Ludovicus de Dieu vir Ebraice peritus in Commentar. in Evang. ad Matth. 4. 24. sententiam hanc confutat, probatque sua τὸ Συριαῖον non sonare, extra testa, quod diceretur, σεληνικόν, sed rectius exponendum esse, Filiū τεττῆς, ita autem Lunaticos appellari, quod domorum testa furore agitati condescendant. Optimo sensu reddit Arabs Σεληνικός, Matth. 17. 15. Cum Damone est, & vexat ut valde in principijs pleniorum.

τρία τὸν αὐτὸν τὸν οὐρανόν, &c.] Hieronymus, Theophylactus, Euthymius.

πονηρὸν τὸν οὐρανόν, &c.] Euthymius. P. 310. τοῦτο τὸν οὐρανόν, οὐ τὸ φεγγάρι, &c.] Theophylactus.

Ιδοὺ αὐτὸι μανιάροι] Ita C. H.: at R. μανιάροιν. Vet. Interpr. vides autem eos minuti iterum, &c. lege: μανιάροι.

εἰτοντας λαύσοντας Σεληνίαν, &c.] Origenes infr. in Matth. 18. 10. p. 331.

εἰτοντας Σεληνίαν] μανιάροι, &c.] Theophylactus.

ιδεῖς τὸν οὐρανόν, &c.] Euthymius. P. 311, in Matth. 4. 24. Lunatici vero tenentur affectione corruptiorum humorum. Quia enim Luna cum ad plenum lumen devenerit, naturam habet per splendorem suum attractivam humorum qui in corporibus sunt, fit ut hi tunc turbentur. Frequens enim ac pravus vapor ab ipsis elevatus, cerebrum dilaniat, hominemque coniurat; quoniamque hec à Luna patiuntur, Lunatici appellantur. Morbum ad solam naturam refert Euthymius. Medicos eos qui nimium hic natura tribuunt, nec quicquam Damoni ope, sed omnia solius natura viribus admittunt contendent, incessit Origenes; reprehendens & ipse qui in alteram partem longius recedendo à recta via aberravit; omnia enim Damoni, nihil naturæ permisit. Sic autem existimo Lunaticum hunc Σεληνία simul & supernus laborasse. Id usque adeo inauditum non est, ut Σεληνικοί sepe cum Σειρονούροις, & Σειρούροις confundantur. Hesych. Σεληνία, ιππαῖοι, Σειρούροι.

τὸν οὐρανόν τὸν πέντε Σεληνούς, &c.] Hieronymus in Matth. 4. 24. & 17. 15. Chrysostomus, Brevis Enarrat. Theophylactus, Euthymius.

τοιούτους γένεται τὸν οὐρανόν, &c.] Origenes Tom. 3. in Gen. & Hom. 3. in Ierem. & passim Astrologiam infestatur; quem morem tenent Patres universi. Sed de his alibi.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

εν τοις οὐρανοῖς καὶ εἰς τὰς γῆς, &c.] Thren. 3. 38. Septuaginta Sixtina Editionis, & Manuscriptus Alexandrinus: εἰς τοὺς οὐρανοὺς καὶ στέλλας τὰ κακά τοῦ ἀγάθου. Complutensis Editio: εἰς τοὺς οὐρανούς τὰ κακά, & τὸ ἄγαθον Pro κακῷ legit Origenes καλά, & negandi particulam sustulit.

ἡ πάτησις τῶν αἰνίων, &c. &c. Hieronymus: Quia propter peccatum suum a Demonis fuerat oppressus.

P. 312. εἰς τὸ τέλος ἵεται τῷ ὅρᾳ τοῦ τόπου, &c.] Origenes in Ierem. Hom. 12. ποιεῖ ἡ ὥρα σπουδαῖς οἱ τοῦ λόγου ταῖς ἴντεργρασίαις τῷ τῆς γνώσεως τῷ διετῷ ὁ σφύλαξ τοῦ σπουδάρχου ἐστιν· οἱ αἴροντες τὰ αἰώνας οἱ κατεργούμενοι, ἕπονται σπουδάρχοι τοῖς σπουδάρχοις τῷ ὅρᾳ τοῦ τόπου, &c. & Homil. 22. in Luc. & in Iohann. 4. 12. Hilarius Can. 17. & 21. Hieronymus in Matth. 17. 20. & in 21. 21. & in Zach. 4. 2. Opus imperfect. Euthymius in Matth. 17. 20. & 21. 21.

P. 313. μωνήσεις ωρᾶς τοῦ εἰρηνῆ] Ita C. R. at C. H. πῶς πράτερ μόνον εἶπεν] Ita C. R. at C. H. πῶς πράτερ μόνον εἶπεν, sed perperam, supra enim traditionis illius mentio nulla facta est.

τοῦ αὐτοῦ πονού τοῦ στρόφου, ηγέτης, οὐλακούσιον] Hic opinionem suam de morte a Christo non pro hominibus duntaxat, sed & pro aliis rebus creatis obit aprodit Origenes: non enim postremum hoc illi ab adversariis objectum crimen est. Contraria est autem Tertulliani doctrina cap. 14. De carn. Christi, Nullum mandatum, inquit, de salute Angelorum suscepit Christum a Patre. Quod Pater neque reprobavit, neque mandavit, Christus ad ministerare non potuit. Id dogma ex duobus Apostoli locis ortum videtur accepisse; altero ad Ephesios, 1. 10. ubi omnia dicuntur instaurari in Christo, quae in celo, & quae in terra sunt; & altero ad Colossenses 1. 20. quo omnia in Christo reconciliata sunt scribit Apostolus, ipsumque pacificasse per sanguinem crucis sue, sive quae in terris, sive quae in celo sunt. Quorum veriorem sententiam crudite declarat Augustinus in Enchirid. ad Laurent. cap. 61. & Hieronymus in Epistola ad Ephes. cap. 1. Hieronymus quidem Origenianii hujus erroris insimulat Rufinus Invect. 1. sed erimen illud pro virili contra diluit Hieronymus. Hæc à nobis affatim in Origenianis tractantur.

P. 314. καὶ τοῖς αἰχμαλωτισμοῖς] Ita Sixtina Edition & MS. Alexandrinus: at Ebraica, & Complutensis editio, & Vulgata: Ἐπειτα Sabao. Thargum: & Ἐπειτα Litish regina Zmargad. Zmargad locus est in Sabais, quibus mulieres imperabat. Ex hoc loco Smaragdos nomen sumissile verisimile est, quorū magnus fuit in Sabais proventus, ut tradit Plinius. εἰς τοὺς πατρούς] Sic editio Sixtina & MS. Alexandrinus: at Complutensis editio, & re-